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Anotace
Diplomová práce pojednává o vlivu informačních a komunikačních technologií, dále jen ICT,

na konkurenceschopnost malé firmy. Práce popisuje jednotlivé moderní ICT, které jsou

v současné době dostupné na trhu a společnosti je využívají například k vylepšování

komunikace, sdílení informací nebo k prezentaci společnosti na internetu. Využívání těchto

technologií přispívá ke zvyšování konkurenceschopnosti. Teoretická část práce definuje

jednotlivé technologie a jejich využití. Pozornost je také věnována konkurenceschopnosti a její

vazbě na ICT technologie. Aplikační část práce se věnuje situační analýze firmy Váš šálek

a analýze využívání ICT technologií. Cílem práce je zjistit, jak je možné zvýšit

konkurenceschopnost podniku na základě správné implementace ICT technologií. Závěr práce

tvoří seznam doporučení, které mají za úkol zajistit větší konkurenceschopnost podniku.
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Annotation
Title: The Impact of Information and Communication
Technologies on Competitiveness of a Small Company

This Diploma Thesis is focused on Information and Communication Technologies (the ICT)

and its impact on Competitiveness of a Small Company. The goal is to describe modern ICT

currently available on the market. The company can use the ICT for improving communication,

sharing information or for marketing purpose. Therefore, the company can use the ICT

as a competitive advantage factor. The theoretical part of the thesis defines ICT technologies

and their effect. Attention is also paid to competitiveness and its links to ICT technologies. The

practical analysis of the thesis includes two parts: situation analysis and analysis of ICT

technologies in a small company Váš šálek. The aim of the research is to find out how

to increase the competitiveness of the company based on the correct implementation of ICT

technologies. The conclusion summarises suggestions for ensuring effective and responsible

use of ICT technologies and therefore increasing the competitiveness of a company.
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1 Úvod
V současném moderním světě se hojně využívají různé informační a komunikační

technologie. Jejich rozvoj je velmi rychlý a technologie zasahují takřka do všech oblastí života.

Aktivní využívání nových technologií přináší spoustu pozitiv. Technologie ovlivňují jak

chování jednotlivce, potažmo celé společnosti, tak i fungování podniku. Z tohoto důvodu

předkládaná diplomová práce zkoumá využívání informační a komunikační technologie

v prostředí podniku. Každá organizace chce optimalizovat procesy, které vedou k lepšímu

fungování firmy, většinou za využití právě různých technologií. Výsledný efekt těchto

technologií závisí na několika faktorech: na správném výběru technologie pro určité prostředí

(zdali se jedná o malý, střední podnik, nebo velkou korporaci), vhodné implementaci a následně

efektivnímu využívání dané technologie.

Na princip správného využívání technologií navazuje i oblast konkurenceschopnosti.

Konkurence podnik ovlivňuje v mnoha faktorech. Schopnost podniku vnímat konkurenci

a umět nastavit procesy tak, aby byl podnik konkurenceschopný a silný hráč na trhu, zpravidla

ovlivňuje schopnost přežití podniku. Postavení podniku na trhu zkoumají různé analýzy, které

mají za úkol určit strategický vývoj podniku. Cílem každého podniku je tvořit zisk. Technologie

právě tomuto napomáhají, protože mohou zajistit lepší postavení na trhu či snižování nákladů.

Organizace by měla nastavit parametry způsobem, který kombinuje tyto dva faktory, aby mohla

splňovat své strategické cíle a zajištovat svou stabilitu. K upevnění stability samozřejmě firma

využívá různé způsoby, může se jednat o oblast společenskou, environmentálni, ale zejména se

jedná o již zmíněný cíl, a to je maximalizace zisku.

Za posledních deset let prošly technologie velkým vývojem a existuje nespočetně

možností a druhů využití technologií v podnicích. Zasahují do všech sfér podnikání. Marketing

se může například vytvářet v rámci sociálních sítí, k řízení lidských zdrojů napomáhají různé

HR systémy. Komunikace v rámci podniku může probíhat online, existují videokonference

a také se zrychlila komunikace. Řízení skladů je automatizované, objednávky zboží se

zpracovávají automaticky bez zásahu lidského faktoru. Jednou z ambicí této práce je nastínění

možného využití moderních technologií v rámci malého podnikatelského subjektu

a zhodnocení celkové situace z různých úhlů pohledů, tedy například z hlediska

konkurenceschopnosti anebo využívání moderních technologií. Kombinace těchto dvou faktorů

může být klíčem k úspěšnému fungování podniku.
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2 Cíl a metodika práce
2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je provést analýzu využití informačních a komunikačních

technologií v podniku Váš šálek a následně popsat možné spojitosti s jeho

konkurenceschopností. Inspirací k sepsání této práce byl krátký předvýzkum, který se

uskutečnil mezi 9 podnikatelskými subjekty. Úkolem bylo zjistit, jak malé podniky vnímají

informační a komunikačních technologie a jestli je spojují s otázkou konkurenceschopnosti.

Tento předvýzkum ukázal, že někteří podnikatelé nepovažují moderní technologie za nástroj

konkurenceschopnosti. Vzhledem k zjištěným informacím bylo vhodné tento výsledek

prozkoumat.

Výstupem této práce je nastínění možných řešení v oblasti ICT a doporučení vhodných

ICT nástrojů ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku. V rámci této práce jsou stanoveny tři

výzkumné otázky.

1. Jaké informační a komunikační technologie jsou využívány ve firmě Váš šálek?

2. Jak je možné zlepšit využívání informačních a komunikačních technologií a tím

ovlivnit zvýšení konkurenceschopnosti firmy Váš šálek?

3. Ovlivňují informační a komunikační technologie konkurenceschopnost a jsou

zdrojem konkurenčních výhod?

2.2 Použitá metodika
Teoretická část této práce je rozdělena na dva okruhy. V rámci prvního okruhu se

zanalyzují teoretické přístupy k informačním a komunikačním technologiím a nastíní se jejich

budoucí možný vývoj na základě vědeckých článků. V další části se práce bude věnovat

definování konkurence a nastínění základních strategických analýz podniku, které právě

ovlivňují konkurenceschopnost. V poslední kapitole se naznačí možná souvislost mezi

používáním technologií a vlivem na konkurenceschopnost podniku.

V teoretické části se použije metoda literární rešerše, která se opírá o odbornou

literaturu zabírající se danou problematikou. Velmi důležitým zdrojem jsou vědecké články

a publikace, zejména cizojazyčné, z různých světových univerzit. Výhodou vědeckých článků

je aktuálnost a výzkum provedený za účelem porovnání teorie a praxe. Propojením odborné

literatury a vědeckých článků se vytvoří teoretický základ, který se použije v aplikační části.
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Aplikační část práce popisuje společnost Váš šálek, která laskavě poskytla důležité

informace k sestavení analýzy. V aplikační části se bude analyzovat současný stav podniku.

Nejprve se práce bude zabývat popisem společnosti a její podnikatelskou činností. První část

výzkumu je prováděna formou strukturovaných rozhovorů s majiteli firmy. K analýze se

použijí zdroje poskytnuté od společnosti (informace o používaných technologiích, počet

dodavatelů a odběratelů, logistika). K dosažení zmíněných cílů je nutné vytvořit analýzu, jak

z hlediska konkurence, tak z hlediska využívaných technologií. Tento krok se vypracuje

za pomocí různých analýz např. VRIO, PESTEL, SWOT a dále některých konkurenčních

analýz. Analýzy popíšou využívané technologie v podniku a nastíní aktuální postavení firmy

na trhu. Výsledkem bude doporučení, jak lépe využívat technologie a také jak získat více

zákazníků. Následně se prokáže, jak efektivněji řídit podnik nebo vylepšit komunikaci

s dodavateli a odběrateli.

V závěru práce se zhodnotí nej podstatnější zjištění a zodpoví se tři výzkumné otázky.

Práce navrhne doporučení k vhodnějšímu využívání ICT technologií v podniku. Navržené

závěry by měly vést ke zvýšení konkurenceschopnosti a získání stabilnějšího umístění podniku

na trhu.
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Teoretická část

3 Úvod do informačních a komunikačních technologií
Informační a komunikační technologie se začaly významněji rozvíjet v první polovině

19. století a zajisté mají vliv na změny ve společnosti (Basi & Blažíček, 2012). Role ICT

v rámci globalizace a sociálních vztahů hraje zásadní roli. Je zřejmé, že nově spolu dokážou

komunikovat lidé nebo skupiny z různých míst světa, a to právě za pomocí nových technologií.

Basi a Blažíček (2012, s. 22) zmiňují, že některé současné rysy chování ve společnosti v rámci

vývoje ICT jsou:

od centralizace k decentralizaci: oblast informací, zpracování dat, rozhodování,

řízení aj.


[…]

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emailu (Mailchimp, 2022). Menší firmy mohou využívat tento nástroj zdarma, pokud splní

podmínku maximálně 10 000 rozeslaných marketingových e-mailů za měsíc.

f) Google Workspace

Google Workspace nabízí bezpečné řešení pro menší firmy, které chtějí mít online

administrativní platformu, která nabízí mnoho služeb. Mezi tyto služby patří firemní e-mail,

tvorba a přehledné ukládání dokumentů (smlouvy, tabulky apod). Dále také možnost pořádat

online videokonference. Díky online kalendářům lze sdílet naplánované schůzky s ostatními

zaměstnanci v podniku. Nej větší výhodou tohoto řešení je přístup odkudkoliv a z různých

přístrojů (notebooku, tabletu, chytrého mobilu). Cena řešení pro malé firmy je za poplatek 5 €

za měsíc.
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7 Závěr
Cílem diplomové práce bylo analyzovat firmu Váš šálek a na základě zjištěných

informací v aplikační části vyhodnotit výzkumné otázky. Vyhodnocení výzkumných otázek se

také opírá o poznatky z odborné literatury. Propojením teoretických poznatků a provedené

analýzy se výzkumný cíl naplnil a nalezly se odpovědi na výzkumné otázky.

/. Jaké informační a komunikační technologie jsou využívány ve firmě Váš šálek?

Ve firmě Váš šálek j sou využívány tyto ICT technologie: ERP systém firmy Helios Red

pro správu financí a skladů a dále k tvorbě faktur využívá program Fakturky. CMS redakční

systém WordPress využívá pro webové stránky a e-shop. Ke komunikaci firma používá

především e-mail. E-mailový klient je od firmy Webmail, který je součástí služeb webhostingu.

Firma ukládá dokumenty ve svých počítačích. Co se týče sociálních sítí, firma si založila

firemní účet na Facebooku, kde ale není aktivní. K tvorbě dokumentů používají textový editor

Word a k tvorbě tabulek a seznamů používají tabulkový procesor Excel.

2. Jak je možné zlepšit využívání informačních a komunikačních technologií a tím

ovlivnit zvýšení konkurenceschopnosti firmy Váš šálek?

Analýza zjistila, že existuje několik oblastí ve využívání ICT, které se dají zefektivnit.

Jako první práce identifikovala neefektivní využívání ERP systému. Lepší využívání ERP

systému povede k rychlejší a snadnější práci s dokumenty (např. vystavování faktur, nahlížení

do systému apod.). Aktualizací e-shopu může firma navýšit počet svých zákazníků a být pro

potenciální zákazníky atraktivnější firmou. Firma prodává produkty, které jsou na trhu

ojedinělé a z tohoto důvodu by se mohla stát silným hráčem mezi ostatními konkurenty.

Implementací bezhotovostních systémů do prodejních automatů firma získá konkurenční

výhodu a upevní si svoji pozici na trhu. Správně zacílenou reklamou, například na sociálních

sítích nebo za pomocí e-mailového marketingu, může oslovit nové zákazníky nebo nové

segmenty zákazníků.

Velký potenciál práce spatřuje v implementaci informačního systému pro správu

automatů. Systém poskytuje monitorování automatů a přenáší data z automatů, která se mohou

využít například pro lepší logistiku, nižší poruchovost apod. Využití tohoto řešení povede
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k aktivnímu sledování a řízení automatů a přispěje k modernímu využívání informací

a logistice. Následně toto řešení přinese větší konkurenceschopnost podniku.

3. Ovlivňují informační a komunikační technologie konkurenceschopnost a jsou

zdrojem konkurenčních výhod?

Na základě teoretických podkladů tato práce zjistila, že využívání ICT má přímý vliv

na zlepšení fungování a řízení podniku a jednoznačně vedou k lepší konkurenceschopnosti. Pro

zajištění konkurenčních výhod v digitalizovaném světě je nutné používat informační

a komunikační technologie. Nastavením správné strategie a vhodných investic má firma

potenciál na zajištění stabilního místa na trhu. ICT jsou zdrojem konkurenčních výhod

v digitalizovaném světě. Postupná a naplánovaná inovace v oblasti ICT povede v horizontu

několika let k výraznému navýšení zákazníků, zlepšení interních procesů a potažmo

ke stabilizaci nebo růstu firmy Váš šálek.

Tato práce prokázala, že informační a komunikační technologie mají vliv

na konkurenceschopnost podniku. Firma využívá technologie, ale vlivem rychlého pokroku

v oblasti digitálních technologií jsou některá její řešení zastaralá. Firma má silné stránky

v know-how, distribuční síti dodavatelů a odběratelů a také ve fyzickém vybavení firmy

(prodejní automaty), ale nevyniká ve využití ICT, což je hybná síla k růstu podniku. V současné

době jsou ICT dostupnější, levnější a přívětivější k uživatelům, než byly dříve. Tento fakt může

firma využít ve svůj prospěch a implementovat řešení, která by před několika lety byla finančně

neúnosná.

Na základě výsledků je zapotřebí investovat do technologií k udržení konkurenčních

výhod. Je však vhodné zmínit, že inovace jsou v některých případech finančně náročné, a proto

bylo firmě doporučeno postupně investovat do ICT technologií v rámci několika let. Vhodné

doporučení v rámci časového horizontu poskytlo McFarlanovo portfolio, které bylo zhotoveno

na základě předchozí ICT analýzy systémů ve firmě. Firma považuje některé oblasti

ve využívání ICT technologií za neefektivní a rozhodla se na základě doporučení v rámci dvou

let inovovat platební systémy v automatech, aktualizovat e-shopové řešení a využívat

marketing. Pro firmu může tato práce sloužit jako první krok k zavedení nových

a efektivnějších technologických řešení. Tento inovační proces v oblasti ICT může iniciovat

zlepšení a zajištění konkurenceschopnosti podniku Váš šálek.
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