## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Bc. Alena Vávrová

**Název práce:** Vliv informačních a komunikačních technologií na konkurenceschopnost malé firmy

**Autor posudku:** prof. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je analyzovat využití informačních a komunikačních technologií v podniku Váš šálek a následně popsat možné spojitosti s jeho konkurenceschopností.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 2%).

### Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená diplomová práce se věnuje vlivu informačních a komunikačních technologií (dále ICT) na konkurenceschopnost malé firmy.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první obsahuje literární rešerši k danému tématu, kde autorka použila více než 70 český i zahraničních zdrojů. V praktické části je představena společnost Váš šálek a jsou prezentovány hlavní výsledky situační analýzy, mimo to autorka provedla hlubší analýzu ICT systémů, které firma používá. Zjištění jsou shrnuta ve SWOT analýze, ze které vychází hlavní závěry. Závěr práce tedy tvoří seznam doporučení, které mají za úkol zajistit větší konkurenceschopnost podniku.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a návrh doporučení.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

### **Otázky k obhajobě:**

Co autorka považuje za nejsilnější a naopak nejslabší stránku firmy Váš šálek? Jak tyto faktory ovlivňují postavení firmy na trhu?

Diskutovala autorka doporučení s majitelem firmy? Budou ve firmě implementována?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradec Králové, dne 20. května 2022**

---

**podpis**